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ВВЕДЕНИЕ

Широкое распространение синтетических полимеров нефтяного

происхождения в качестве углеводородного сырья в последние десятилетия

привело к возникновению проблем, связанных с их переработкой и утилизацией.

Как известно, полимерные изделия характеризуются широким спектром

применения. Они обладают высокой тепло-, влаго- и солнцестойкостью,

отличными механическими свойствами, а также термическими и барьерными

свойствами. Однако синтез полимеров из нефти связан с рядом проблем, основная

из которых заключается в том, что запасы ископаемого топлива ограничены и,

следовательно, в будущем его стоимость должна возрастать. При этом процессы

переработки или сжигания полимерных отходов технологически сложны и

требуют больших затрат. В то же время, поскольку синтетические полимеры

устойчивы к воздействию микроорганизмов, использование традиционных

пластиков неминуемо влечет за собой появление трудностей с утилизацией

отходов, приводящих к загрязнению атмосферы.

В 1950-2017 годах в мировом масштабе произведено около 6,3 миллиарда

тонн полимерных материалов, и примерно 368 миллионов тонн в 2019 году. В том

числе на переработку и сжигание полимерных изделий после окончания срока

эксплуатации ушло лишь 7 и 12 % соответственно, тогда как остальная часть либо

пополнила стихийные свалки, либо стала частью, так называемых, мусорных

островов. В этой связи проблема утилизации полимерных отходов, так же, как и

уменьшение объёмов производимого полимерного мусора и минимизация его

распространения приобретает особую остроту.

Сегодня рынок полимеров располагает довольно ограниченным объёмом

исходных продуктов, поэтому для улучшения экономических и потребительских

характеристик конечного изделия часто используются композиции полимеров. В

странах Европейского союза существует лишь 4 вида полимеров – полипропилен,

полиэтилен, поливинилхлорид и полиэтилентерефталат, которые составляют 3/4

рынка полимеров, в то время как общий объем производства европейских

компаний составляет 17 % мирового рынка полимеров. В настоящее время
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наиболее крупным производителем полимеров является Китай, занимающий 1/3

мирового рынка, а 2/3 производимых и потребляемых полимеров составляют

крупнотоннажные полимеры. На долю российского рынка полимерной

промышленности приходится чуть более двух процентов мирового объема, при

этом около пятнадцати процентов всей промышленной продукции в России

изготавливается из пластика.

В связи с экологическими проблемами и ограниченностью запасов нефти,

являющейся главным источником для синтеза полимеров, исследования

многочисленных научных институтов и компаний в настоящее время посвящены

изучению природных полимеров, способных к биоразложению. Исследования

показали, что как биоразлагаемые полимеры природного происхождения, так и

полученные синтетическим путем, во многих случаях могут заменить

производственные полимеры.

Под биоразлагаемыми полимерами понимают материалы, способные

разлагаться на углекислый газ и воду под действием микроорганизмов в

естественных условиях окружающей среды. К биоразлагаемым полимерам,

представляющим интерес в настоящее время, относятся алифатические

полиэфиры: полимолочная кислота (ПЛА) и поли(3-гидроксибутират) (ПГБ),

которые синтезируются из природного сырья химическим и микробиологическим

способами соответственно. Их способность перерабатываться на традиционном

полимерном оборудовании и превосходные термические и механические свойства

сделали их конкурентоспособными по сравнению с крупнотоннажными

синтетическими полимерами. Но по сравнению с синтетическими полимерами они

имеют ряд существенных недостатков, основными из которых являются немалая

стоимость, хрупкость и термическая нестабильность при переработке, что

препятствует их практическому применению в промышленности. Получение

композиций на основе таких полимеров является достаточно эффективным и

экономичным решением для создания новых продуктов с усовершенствованными

свойствами.
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Кроме того, еще одной экологической проблемой является загрязнение воды

тяжелыми металлами - это один из наиболее серьезных вызовов, требующих

масштабных мер и значительных финансовых затрат. Нерастворимые в воде

оксиды, сульфаты и сульфиты металлов оказывают вредное воздействие на

человеческий организм. Несмотря на это, традиционные методы очистки воды в

виде преципитации или флокуляции остаются недостаточно эффективными и

активно заменяются современными абсорбционными технологиями, где

биологические разлагаемые полимерные композиции выступают как

инновационные биоразлагаемые полимерные абсорбенты для сорбции ионов

металлов при селективной очистке воды.

Целью диссертационной работы было создание и исследование

совокупности свойств новых двойных и тройных полимерных композиций на

основе биоразлагаемых полиэфиров полилактида, поли(3-гидроксибутирата) и

пластификатора полиэтиленгликоля, а также их смесей с полисахаридом

хитозаном, разработанных для абсорбции ионов хрома и железа из водных сред и

способных подвергаться разложению под действием окружающей среды на

безвредные для природы вещества после окончания срока эксплуатации.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать двойные композиции ПЛА-ПГБ и их тройные композиции с

пластификатором полиэтиленгликолем (ПЭГ) различной молекулярной массы в

условиях сдвиговых деформаций в твердой фазе в смесителе Брабендер и изучить

их теплофизические и механические характеристики, а также способность к

биоразложению.

2. Получить пленочные двойные композиции ПЛА-хитозан и ПГБ-хитозан,

из раствора в хлороформе и осуществить сравнительный анализ закономерностей

их кислотного гидролиза, биодеструкции в почве и сорбционной способности по

отношению к ионам железа. Рассчитать кинетические параметры процесса.

3. Установить влияние сорбированных ионов железа на термические

характеристики двойных пленочных композиций ПЛА и ПГБ с хитозаном.
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4. Создать тройные биоразлагаемые абсорбенты на основе ПЛА, ПГБ и

хитозана для сорбции ионов железа и хрома, и дать оценку особенностям

гидролитического и термического поведения исходных композиций и композиций,

содержащих сорбированные ионы металлов.

5. Провести кинетический анализ процесса абсорбции ионов железа и хрома

тройными композициями ПЛА-ПГБ-хитозан.

6. Определить влияние абсорбированных ионов железа и хрома на структуру

композиций ПЛА-ПГБ-хитозан методом сканирующей электронной микроскопии

(СЭМ).

7. Исследовать влияние УФ-облучения на стабильность полиэфиров ПЛА и

ПГБ с использованием метода ИК-спектроскопии.

Научная новизна работы заключается в проведении комплекса

исследований и получении результатов, направленных на создание в твердой фазе

под действием сдвиговых деформаций полимерных композиций на основе

биоразлагаемых алифатических полиэфиров полилактида, поли-(3-

гидроксибутирата) и пластификатора полиэтиленгликоля, вместе с тем получение

жидкофазным способом двойных и тройных композиций этих полиэфиров с

полисахаридом хитозаном для сорбции тяжелых металлов из водных сред.

Использование таких биоразлагаемых композиций в качестве экологически

безопасных абсорбентов железа и хрома представляет собой перспективное

направление работ в данной области, позволяющее производить новые

экономически выгодные абсорбенты, стабильные в водных средах с хорошими

механическими параметрами и сорбционной активностью по отношению к ионам

металлов, которые могут быть после окончания срока эксплуатации

утилизированы под действием окружающей среды на безвредные для природы

вещества. С использованием модели Ленгмюра установлена абсорбционная

способность полученных двойных и тройных композиций по отношению к

наиболее распространенным в сточных водах ионам Fe3+ и Cr3+. Показано, что

количество абсорбированных этими системами ионов железа выше, чем хрома, что

связано с различиями электронного строения этих электролитов. Проведена
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сравнительная количественная оценка способности к гидролизу исследуемых

композиций, а также изучена биоразлагаемость в почве двойных композиций ПЛА-

хитозан и ПГБ-хитозан и установлено, что устойчивость композиций ПГБ-хитозан

к кислотному гидролизу выше, чем композиций ПЛА-хитозан, в то время как

биодеструкция в почве более активно протекает у композиций ПГБ-хитозан.

Показано, что деструкция полиэфиров ПЛА и ПГБ под действием УФ-облучения

протекает по различным механизмам.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

разработкой новых биоразлагаемых полимерных композиций на основе природных

полиэфиров и хитозана, предназначенных для абсорбции тяжелых металлов из

водных сред и затем разлагающихся под воздействием окружающей среды на

безвредные вещества, что способствует решению экологических проблем. Идея

максимально широкого использования таких материалов с каждым годом

становится все более очевидной, в связи с чем возрастает необходимость

проведения углубленных исследований, направленных на создание новых

биоразлагаемых композиций и совершенствование способов их получения.

Методология и методы исследования. Композиции ПЛА-ПГБ-ПЭГ были

получены твердофазным методом под действием сдвиговых деформаций в

смесителе Брабендер, в то время как пленочные двойные композиции ПЛА-хитозан


[…]


интерпретировать как колебания -OH, относящиеся к карбоксильной группе. В то

же время наблюдаются изменения в области 1753 см⁻¹, которая связана с

деформационными колебаниями группы C=O; здесь происходит ее расширение и

возникновение плеча на 1724 см⁻¹. Это указывает на образование свободной

карбоксильной группы, вызванное разрушением сложноэфирной группы под

воздействием УФ-излучения.

Таким образом, сравнительный анализ ИК-спектров ПЛА и ПГБ позволяет

заключить, что под воздействием УФ-излучения происходит разрушение

сложноэфирных групп. Это проявляется в возникновении интенсивных полос,

указывающих на формирование новых структурных элементов. На основе этих

данных формальный механизм деструкции ПГБ и ПЛА под действием

ультрафиолетового излучения может быть представлен следующей схемой (рис.

5.17).

Рис. 5.17. Схема деструкции ПЛА (а) и ПГБ (б) под действием УФ-

излучения

Образующиеся свободные карбоксильные группы и ненасыщенная связь в α-

положении к сложноэфирным группам приводят к уменьшению молекулярной

массы полимеров, следствием чего является охрупчивание полимерной

композиции, наблюдаемое после 144 ч. УФ-облучения.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Разработаны научно обоснованные принципы создания двойных и тройных

биоразлагаемых полимерных композиций на основе синтезируемых из природного

сырья полиэфиров полилактида, поли(3-гидроксибутирата) и полисахарида

хитозана, предназначенных для использования в агрессивных средах в качестве

сорбентов тяжелых металлов из сточных вод и способных разлагаться после

окончания срока эксплуатации.

Изучены термические и гидролитические свойства, морфология,

биодеструкция в почве, и абсорбция ионов Fe3+ и Cr3+из водных сред полученными

композициями, а также проведен кинетический анализ процесса.

1. В твердой фазе под действием сдвиговых деформаций разработаны

композиции алифатических полиэфиров ПЛА-ПГБ и пластификатора ПЭГ

различного молекулярного веса. Установлено влияние состава композиций и

молекулярного веса используемого ПЭГ на комплекс термических и механических

свойств, а также способность к биоразложению полученных композиций. При

изучении грибостойкости ПЛА, ПГБ и их смесей показано, что ПГБ в отличие от

ПЛА является полностью биоразлагаемым полимером, а биоразлагаемость

полученных композиций зависит от их состава и возрастает с увеличением

содержания ПГБ.

2. Из жидкой фазы в хлороформе получены двойные пленочные композиции

ПЛА-хитозан и ПГБ-хитозан с соотношением компонентов (50:50) мас. %. В

растворах HCl различной концентрации (0,005-0,2) моль/л в температурном

интервале 25-70 °С изучен гидролиз полученных композиций. Установлено, что

стабильность композиции ПГБ-хитозан в кислых средах выше, чем у аналогичной

композиции ПЛА-хитозан.

3. При изучении биоразлагаемости пленочных композиций ПЛА-хитозан и

ПГБ-хитозан, экспонированных в почве, обнаружено, что композиции на основе

ПГБ подвергаются деструкции в большей степени, чем композиции на основе ПЛА,

что свидетельствует о различном механизме их деструкции.

118

4. Сорбция ионов железа из водных растворов двойными пленочными

композициями ПЛА-хитозан и ПГБ-хитозан была изучена методом рентгено-

флуоресцентного анализа. Показано, что кинетика сорбции подчиняется

уравнению псевдопервого порядка. Замена ПЛА на ПГБ в бинарных композициях

с хитозаном приводит к увеличению сорбции Fe3+ более чем в два раза.

Полученный результат связан с пониженной кристалличностью ПЛА по сравнению

с ПГБ, что было установлено при изучении теплофизических характеристик этих

композиций методом ДСК и, как следствие, их различным влиянием на

сорбционную способность композиций.

5. Изучены гидролиз тройной композиции ПЛА-ПГБ-хитозан с

соотношением компонентов (25:25:50) мас. % и влияние условий проведения

гидролиза (кислотность, температура, время) на протекание процесса. Показано,

что добавление хитозана к ПЛА и ПГБ приводит к увеличению степени и скорости

гидролиза полученной композиции по сравнению с исходными полиэфирами.

6. Определены термические параметры и абсорбционная способность

тройной композиции ПЛА-ПГБ-хитозан по отношению к ионам железа и хрома. С

использованием модели Ленгмюра рассчитаны характеристики тройных

композиций по отношению к ионам Fe3+ и Сr3+. Продемонстрировано, что при

одинаковой концентрации ионов железа и хрома в растворе количество

абсорбированного железа выше, чем хрома, что, очевидно, связано с различиями

электронного строения ионов, определяющих их взаимодействие с

функциональными группами хитозана.

7. Методом СЭМ изучена структура исходных композиций и композиций,

содержащих абсорбированные ионы металлов. Обнаружено, что абсорбция ионов

металлов тройной смесью ПЛА–ПГБ–хитозан в концентрированных водных

растворах исследуемых электролитов приводит к заметным морфологическим

изменениям полимерной поверхности сколов, а также в области высоких значений

концентраций к формированию фазы электролитов в виде дисперсных частиц,

форма и распределение которых зависят от природы электролита.
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8. Структурные изменения в полиэфирах ПЛА и ПГБ, подвергнутых УФ-

облучению, были исследованы методом ИК-Фурье спектроскопии. На основании

анализа ИК-спектров ПГБ и ПЛА сделан вывод, что под действием УФ-излучения

происходит разрыв сложноэфирных связей, сопровождающийся появлением

интенсивных полос, свидетельствующих о разрыве химических связей и

приводящих к снижению молекулярной массы полиэфиров, при этом процесс

фотодеструкции ПГБ протекает преимущественно в аморфной фазе полимера.
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