Отзыв

научного руководителя о диссертанте Носовой Анастасии Руслановне, инженер-исследователе лаборатории физических и химических процессах в полимерных системах Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра химической физики им. Н.Н. Семенова Российской академии наук (ФИЦ ХФ РАН)

Носова Анастасия Руслановна, 1996 года рождения, в 2020 г. окончила Московский физико-технический институт по направлению «Прикладные математика и физика». С 2019 г. по настоящее время работает в Лаборатории физических и химических процессах в полимерных системах в должности инженера-исследователя. В 2020 г. поступила в аспирантуру ФИЦ ХФ РАН. В период обучения в аспирантуре и работе в ФИЦ ХФ РАН Носова А.Р. подготовила и представила к защите диссертационную работу на тему «Биоразлагаемые двойные и тройные композиции на основе алифатических полиэфиров полилактида, поли(3-гидроксибутирата) и полисахарида хитозана».

Основной задачей диссертации А.Р. Носовой являлось создание двойных и тройных полимерных композиций на основе биоразлагаемых полимеров, а именно синтезируемых из природного сырья алифатических полиэфиров – полилактида (ПЛА) и поли(3-гидроксибутирата) (ПГБ), полученных соответственно химическим и микробиологическим путем, а также полисахарида хитозана. Перспективность разработки таких композиций связана как с необходимостью постепенного ухода от нефти как сырьевого источника для синтеза полимеров, так и с потребностью получения новых полимерных материалов, способных деструктурировать под действием окружающей среды после окончания срока эксплуатации на безвредные для природы вещества. Двойные и тройные композиции на основе ПЛА и ПГБ были получены экологически чистым твердофазным методом в отсутствие растворителей под действием сдвиговых деформаций в смесителе Брабендера, а также в растворе. Для анализа структуры и свойств получаемых композиций был использован широкий спектр физико-химических методов анализа, включающих ДСК, ТГА, измерение механических характеристик, рентгено-флуоресцентный анализ и др.

Для оценки протекания сорбционных процессов был проведен сравнительный кинетический анализ сорбции металлов железа и хрома из водных сред и определены кинетические параметры процесса. С помощью модели Ленгмюра произведена оценка сорбционной способности тройных

композиций по отношению к ионам железа и хрома, наиболее часто встречающимся в сточных водах.

Практическая ценность разработанных тройных композиций обусловлена тем, что, обладая сорбционной способностью, сравнимой с сорбционными свойствами промышленных абсорбентов, синтезированные абсорбенты являются полностью биоразлагаемыми. Полученные результаты являются основой для создания новых полимерных материалов на основе биоразлагаемых полиэфиров ПЛА и ПГБ, а также их смесей с полисахаридом хитозаном, предназначенных для абсорбции ионов железа и хрома из водных сред и способных деструктурировать после окончания срока эксплуатации под действием окружающей среды на безвредные для природы вещества,

За время работы над диссертацией А.Р. Носова проявила себя как научный сотрудник, хорошо понимающий цели и задачи проводимых исследований. В процессе работы ею были успешно освоены различные современные методы изучения полимеров, проведена количественная обработка и интерпретация полученных данных. Полученные результаты нашли свое отражение в публикации 6 статей, в том числе двух статей в журналах 1-ого квартиля и одной статьи в журнале 2-ого квартиля, а также 16 тезисов докладов различных российских и международных научных конференций, включая научные конференции отдела полимеров и композиционных материалов ФИЦ ХФ, где А.Р. Носова была удостоена стипендией им. академика А.Д. Кунцевича в 2023 г.

На основании вышеизложенного считаю, что А.Р. Носова является молодым ученым, обладающим необходимыми качествами и знаниями, требующимися для постановки и решения актуальных научных задач, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.7 - Высокомолекулярные соединения.

Научный руководитель
ведущий научный сотрудник
ФИЦ ХФ РАН
доктор химических наук

Роговина С.З.

Подпись в.н.с., д.х.н. Роговиной С.З.
заверяю

Ученый секретарь ФИЦ ХФ РАН,
к.ф.-м.н.

Михалева М.Г.